
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 8 компенсирующего вида» г. Сосногорска

ПРИКАЗ

21 декабря 2021 г. № 160 - ОД
г. Сосногорск

Об утверждении плана мероприятий по защите сотрудников МБДОУ «Детский сад 
№ 8 компенсирующего вида» г. Сосногорска, от гриппа и острых респираторных 

вирусных инфекций, а также по снижению рисков заболеваемости 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)

В соответствии с приказом Управления образования муниципального района 
«Сосногорск» от 20.12.2021 № 462(0Д) «Об утверждении плана мероприятий по защите 
сотрудников Управления образования и муниципальных учреждений, подведомственных 
Управлению образования, от гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, а 
также по снижению рисков заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID- 
19)», с целью снижения заболеваемости гриппом и ОРВИ среди населения 
муниципального района «Сосногорск» путем уменьшения интенсивности
эпидемиологического процесса, снижения сезонных подъемов заболеваемости гриппом и 
ОРВИ, предупреждения вспышек гриппа и ОРВИ в организованных коллективах, а также 
среди контингентов риска, предупреждения неблагоприятных последствий и летальных 
исходов от гриппа и ОРВИ, снижения рисков заболеваний новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19) >

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по защите сотрудников МБДОУ «Детский сад № 8 
компенсирующего вида» г. Сосногорска от гриппа и острых респираторных вирусных 
инфекций, а также по снижению рисков заболеваемости новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19) (далее -  план) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Сотрудникам МБДОУ «Детский сад № 8 компенсирующего вида» г. Сосногорска 
обеспечить исполнение плана.
3. Старшему воспитателю Митрович М.А. довести план до сведения работников МБДОУ 
«Детский сад № 8 компенсирующего вида» г. Сосногорска, разместить настоящий приказ 
на официальном сайте образовательной организации.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



>*<Гззоеан^ •
' Z b  У/^ное

,So %>& ъ <п*л%* \n#о® л1» .*»оавлмлГ <,V 41 риложение
‘ ^ а .  ,.?S" 'Чепчць,.' i V t

к г г р и Ы з ^ ^ < ) ^  г 21.12.2021 г.

План мероприятий по защите сотрудников МБДОУ «Детский сад № 8 компенсирующего вида» г.
респираторных вирусных инфекций, а также по снижению рисков заболе

S'о-I f f  % .- ‘ 5 5«(/
^ р с к ^

OJVTh(^ п£'!
.1 ь? **

 ̂о-о f
h i ilia и острых

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения QfjpcTcijapmibic исполнители
1 2 3
1. Организационно-мет одические мероприят ия

1.1. Составить планы мероприятий по борьбе с гриппом и ОРВИ д е к а б р ь  2021 года, 
далее-ежегодно

Заведующий

1.2. Предусмотреть в бюджетах учреждений, выделение 
финансовых средств для профилактики гриппа (закупку 
индивидуальных средств защиты (маски, респираторы), 
(приобретение дезинфицирующих средств)

декабрь 2021 года, далее- 
ежегодно

Заведующий

1.3. Организовать исполнение рекомендаций Роспотребнадзора, 
направленных па предупреждение заноса и распространения 
новой коронавирусной инфекции в коллективы)

постоянно, с анализом итогов 
исполнения не реже 1 раза в 

месяц

Заведующий

2. П рофилакт ические мероприятия
2.1. Вакцинопрофилактика населения

2.1.1. Обеспечить охват иммунизацией против гриппа не менее 60% 
от сотрудников ДОУ, и не менее 75 % контингентов риска: детей старше 6 
месяцев, воспитанников, взрослых старше 60 лет, беременных 
женщин во 2 и 3 триместре беременности (только 
инактивированными вакцинами); лиц, часто болеющих 
острыми респираторными вирусными инфекциями; лиц 
страдающих заболеваниями эндокринной системы (диабет), 
нарушениями обмена веществ (ожирение), болезнями системы 
кровообращения (гипертоническая болезнь,ишемическая болезнь 
сердца), хроническими заболеваниями дыхательной системы 
(хронический бронхит, бронхиальная астма), хроническими 
заболеваниями печени и почек, детей, получающих

декабрь 2021 года, далее- 
ежегодно

Заведующий



аспиринотерапию
.2. Неспецифическая профилактика гриппа и ОРВИ , в том числе коронавирусной инфекции

.2.1. Обеспечить проведение санитарно-гигиенических и оздоровительных 
мероприятий (формирование здорового образа жизни, закаливающие 
процедуры, физическое воспитание, оздоровление условий труда и 
быта и др.)

постоянно Заведующий 
Старший воспитатель

.3. Мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекцией

.3.1. Обеспечить информирование филиал ФБУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Республике Коми» о возникновении в 
дошкольных образовательных организациях медицинских, 
оздоровительных организациях и орг анизациях социального 
обеспечения 5 и более случаев с симптомами острой 
респираторной вирусной инфекции (гриппа или ОРВИ), 
связанных между собой инкубационным периодом (в течение 
7 дней)

при возникновении групповой 
заболеваемости

Заведующий 
Старший воспитатель

.3.2. Обеспечить сбор и предоставление в ФБУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Республике Коми» и его филиалы 
сведений о количестве отстраненных лиц в ДОУ с признаками 
инфекционных заболеваний

ежедневно Заведующий 
Старший воспитатель

.3.3. Обеспечить представление в ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Республике Комм» и его филиалы 
информации о закрытых группах ДОУ

ежедневно Заведующий 
Старший воспитатель

П ротивоэпидемические мероприят ия в предэпидемический период

1. Организовать иммунизацию против гриппа персонала ДОУс
охватом не менее 80% от списочного состава.

декабрь 2021 года, далее 
ежегодно

Заведующий

2. Провести инвентаризацию оборудования обеззараживания воздуха, 
принять меры к достижению его эффективного использования

декабрь 2021 года, далее 
ежегодно

Заведующий
Завхоз

3. Принимать меры по обеспечению ДОУ необходимым оборудованием 
(термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными 
средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты и 
др.), организовать поддержание оптимального теплового режима в 
организациях и учреждениях, соблюдение режимов дезинфекции и

постоянно Заведующий 
Старший воспитатель 
Завхоз



проветривания
3.4. Создать запас медицинских препаратов для профилактики гриппа, 

дезинфицирующих и моющих средств
декабрь 2021 года, далее 

ежегодно
Заведующий
Завхоз

3.5. Проводить сезонную профилактику гриппа и ОРВИ средствами 
специфической и неспецифической профилактики

декабрь 2021 года, далее 
ежегодно в феврале и октябре

Заведующий

3.6. Обеспечить проведение базисных оздоровительных мероприятий 
(физическое воспитание, закаливающие процедуры, витаминизация 
пищи)

ПОСТОЯННО Старший воспитатель

3.7. Организовать работу «фильтров» и проводить ежедневный 
медицинский осмотр с термометрией, ведение карантинных 
журналов

постоянно Заведующий 
Старший воспитатель 
Завхоз

3.8 Создать запас индивидуальных средств защиты от гриппа (4-х 
слойные марлевые маски, одноразовые маски и др. средства защиты 
органов дыхания), дезинфицирующих и моющих средств, препаратов 
для профилактики г риппа ( с ч учетом рекомендуемых расчетных 
объемов)

декабрь 2021 года, далее 
ежегодно

Завхоз

3.9. Обеспечить на рабочих местах соблюдение температурного режима, 
режима проветривания, проведения влажной уборки с применением 
дезинфицирующих средств

постоянно Старший воспитатель
Завхоз

3.10. Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенического режима и 
выполнение мероприятий по профилактике гриппа в ДОУ

постоянно, в т.ч. в период 
эпидемии гриппа

Заведующий 
Старший воспитатель 
Завхоз

3.11. Обеспечить готовность изоляторов для временной изоляции больных 
детей в ДОУ до момента их госпитализации, либо перевода на 
лечение в амбулаторных условиях

декабрь 2021 года, далее 
ежегодно

Завхоз

3.12. Не допускать до работы или немедленно отстранять от работы лиц с 
признаками ОРВИ.

постоянно Заведующий 
Старший воспитатель 
Завхоз

3.13. Установить ежедневный строгий контроль за выполнением 
санитарно-противоэпидемического режима в лечебно
профилактических организациях, исключающий возможность заноса 
и распространения гриппа и ОРВИ

постоянно Заведующий 
Старший воспитатель 
Завхоз

С П ротивоэпидемические мероприят ия в период эпидемии гриппа
Cl. Организовать защиту персонала от заболевания гриппом и ОРВИ 

(соблюдение масочного режима, прием противогриппозных
В период подъема уровня 
заболеваемости гриппом и

Заведующий 
Старший воспитатель



медикаментозных средств и др.) ОРВИ Завхоз
4.2. Прекращать прием воспитанников в ДОУ (группыпри возникновении 

массовых заболеваний среди детей и персонала (20% от списочного 
состава)

В период эпидемии гриппа Заведующий

4.3. Исключить проведение массовых мероприятий с участием 
обучающихся воспитанников образовательных организаций

В период эпидемии гриппа Заведующий

4.4. Обеспечить усиление санитарно-гигиенического и дезинфекционного 
режима в помещениях (соблюдение температурного режима и 
режима проветривания, проведение влажной уборки с применением 
дезинфицирующих средств, дезинфекция посуды, обеззараживание 
воздуха)

В период подъема уровня 
заболеваемости гриппом

Заведующий 
Старший воспитатель 
Завхоз

4.5. Обеспечить включение в меню предприятий общественного питания 
пищевых продуктов, богатых витаминами и фитонцидами

В период эпидемии гриппа Завхоз

5. П ротивоэпидемические мероприят ия при регист рации случаев гриппа и ОРВИ, в том числе повой коронавирусной инфекцией

5.1. Противоэпидемические мероприятия при регистрации случаев гриппа и ОРВИ
5.1.1. Обеспечить госпитализацию заболевших с признаками гриппа и 

ОРВИ по клиническим и эпидемиологическим показаниям
постоянно Заведующий

5.1.2. В очагах гриппа и ОРВИ в ДОУ обеспечить проведение 
осмотров контактных детей и персонала с обязательной 
термометрией 2 раза в день и осмотром зева

постоянно Заведующий
Завхоз

5.1.3. В очагах гриппа и ОРВИ обеспечить организацию и 
проведение комплекса санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий (обеззараживание посуды, 
воздуха и поверхностей с использованием эффективных при 
вирусных инфекция дезинфицирующих средств и методов, 
разрешённых к применению, а также текущую и влажную 
уборку и проветривание помещений).

при регистрации случаев гриппа 
и ОРВИ

Завхоз

5.1.4. Обеспечить соблюдение текущей дезинфекции с применением 
дезинфицирующих средств, разрешенных к применению, 
соблюдение масочного режима, гигиенической обработки рук, 
обеззараживания и очистки воздуха, в том числе кварцевание 
и проветривание

при регистрации случаев гриппа 
и ОРВИ

Завхоз

5.1.5. Прекращать работу группы в ДОУ при возникновении 
массовых заболеваний среди детей и персонала (20% от 
списочного состава группы, 5 случаев и более) на основании

при регистрации случаев гриппа 
и ОРВИ

Заведующий



постановления Главного государственного санитарного врача 
на территории МР «Сосногорск»

6. Образовательная и информационная деятельность

6.1. Организовать дополнительное обучение персонала, воспитанников 
мерам профилактики гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной 
инфекции

декабрь 2021 года, далее 
ежегодно

Заведующий
Старший воспитатель
Завхоз при участии ГБУЗ РК «СЦРБ»* и
Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Республике Коми в г.
Ухте*

6.2. Обеспечить проведение активной просветительской работы с 
населением по разъяснению мер личной и общественной 
профилактики с целью предупреждения распространения новой 
коронавирусной инфекции

постоянно Заведующий 
Старший воспитатель 
Завхоз

6.3. Организовать проведение в ДОУ родительских собраний с 
освещением вопросов о мерах профилактики гриппа, ОРВИ, новой 
коронавирусной инфекции

декабрь 2021 года, далее 
ежегодно

Старший воспитатель


